vlla misericordia trucidari. In hac p̄se-
 cutōe multa milia martuz corruerūt. In-
 ter quos 7 philippus martirio ē corona-
 tus. Post hoc decius de thesauro domi-
 ni sui inquisitionē facies. oblat⁹ est ei be-
 tus sirtus. tanq; q̄ xp̄m coleret et impa-
 toris thesauros h̄ret. Tūc decius iussit
 eū in carcerē recipi. vt p̄ illata tormenta
 xp̄m negaret 7 thesauros p̄deret. Beatus
 autē lauretius ipm̄ sequēs post eum cla-
 mabat. Quo p̄gredis sine filio pater
 quo sacerdos sine m̄stro rē. tu nunq; si-
 ne ministro sacrificiū offerre cōsueueras
 Quid in me displicuit paternitati tue
 nūquid degenerem me p̄bassi: 7 experre
 certe vtz ydōneum minist̄r elegeris cui
 cōmissū dominici sanguis dispēlatio-
 nem. Cui beatus sirtus dixit. Non ego
 te desero fili neq; derelinquo: sed maiorā
 tibi debent p̄ fide xp̄i certamina. Nōs
 quasi senes lenionis pugne cursum reci-
 pimus. Te autē quasi iuuenē manet de-
 tyranno gloriofior triumphus. post tridu-
 um me seq̄ris sacerdote leuita. Bedicq;
 ei oēs thesauros p̄cipiens vt ecclesie 7
 pauperibus erogaret. Beatus igit lau-
 rentius xp̄ianos die ac nocte diligenter
 q̄siuit. 7 vnicuiq; p̄t opus fuerat: mi-
 nistravit. Venit ad domū cuiusdā vi-
 due que multos xp̄ianos in domo sua
 absconderat. quā longius dolor capitis
 detinebat. Sanctus autē lauretius per
 impositionem manus eam a dolore ca-
 pitis liberauit. 7 paupib⁹ pedes lauans
 oñibus elemosinam dedit. Eadem no-
 cte in domo cuiusdā xp̄iani veniens
 quēdā recum ibidem reperit. 7 factō si-
 gno crucis eum illuminauit. Cū autē
 beatus sirtus decio nollet cōsentire nec
 ydolis imolare. ipm̄ ad decollandū vrbē
 ci p̄cepit. Accitres autē beatus lau-
 rentius post ipm̄ clamauit. Noli me de-
 relinquere pater sancte. quia thesauros
 tuos iam expendi quos tra di disti mibi
 Tūc milites audientes thesauros lau-
 rentium tenuerunt. 7 parthemio tribus
 no tradiderūt. Ipe autē cum decio p̄fex

tant. Cui Beo cesar ait. Ubi sunt the-
sauri ecclesie quos apud te cognominat es-
se absconditos. Qui cum non sibi responde-
ret: tradidit eum Valeriano prefecto. ut aut
thesauros prodaret. aut ydolis sacrificet.
aut diuersis eum in terris faciat supplicijs
et tormentis. Valerianus autem eum ad pre-
fecto noie Yppolitum in custodia eum tradi-
dit. quod ille cum multis alijs in carcere re-
clusis. Erat autem in custodia ibi quidam
gentilis noie Lucillus. qui plorando lumen
oculorum amiserat. Cui cum Laurentius lu-
men se restaurare promitteret. si in xpm
credideret et baptismum suscipere. ille se in-
stantius baptizari postulauit. Accipies
ergo aquam Laurentius dixit ei. Quia in co-
fessione lauantur. Cui ipse de articulis
fidei diligenter interrogasset. et ille oia se
credere professus fuisset. aqua super caput
eius effudit. et ipse in xpi noie baptizantem
stans qui cecus fuerat lumen recepit. Quia
propter multos ad eum cecum ueniebant. et ab
eo illuminari redibat. Hoc uidens Yp-
politus dixit ei. Descende mihi thesau-
ros. Cui Laurentius. O yppolite si in do-
minum ihesum xpm credideris. et thesauros
tibi ostendo et uitam eternam promitto. Cui
yppolitus. Si dictis facta compenses fa-
ciam quod hortaris. Eadem hora yppolitus
credidit et sacrum baptismum cum familia sua
suscepit. Baptizatus autem ait. Uidi ani-
mas innocenti letas gaudere. Post hoc
mandauit Valerianus ad yppolitum
ut Laurentium presentaret. Cui Laurentius
ait. Ambulem ambo pariter. quia mihi et
tibi gloria paratur. Ad tribunal ergo
ambo ueniunt. et sitit inquisitio de the-
sauro. Laurentius autem triduo inducias
petiit. quas Valerianus eidem sub yppo-
liti pollicitatione concessit. In hoc triduo
Laurentius pauperes claudos et cecos col-
legit. et eos in palatio salustiano coram
Beo presentauit. dicens. Ecce isti sunt the-
sauri eterni. quos non quod minimum. sed creseunt
qui in singulis diebus accipiunt. et in oibus in-
ueniunt. Idcirco enim manus thesauros
in celum deportauerunt. Valerianus pre-

Beo dixit. Quid uariis per milia?
Jam nunc sacrificia et magica artem depo-
ne. Cui Laurentius. Quis debet adora-
ri. qui facit? aut qui fecit? Fratres Beo
iussit eum scorpionibus cedi. et oem genus tor-
mentorum ante ipsum deferri. Que cum sa-
crificare iuberet. ut hec tormenta euade-
ret respondit. Infelix has epulas semp-
optauit. Cui Beo. Si epule iste sunt tibi
similes pande pphanos ut tecum pariter
epulentur. Cui Laurentius. Jam in celis
noia sua dederunt. ideo eorum aspectibus
non es dignus. Tunc iubente Beo nudus
fustibus cedit. et ardentes laminae ad la-
tera apponunt. Dixitque Laurentius. Do-
mine ihesu christe deus deo miserere mei
seruo tuo. qui accusatus non negavi nomen
sanctum tuum. interrogatus de domino con-
fessus sum. Dixitque ei Beo. Scio quia per
artem magicam tormenta deludis. me tamen
deludere diu non ualebis. Testor deos
deosque qui nisi sacrificaueris. diuersis sup-
plicijs punieris. Tunc iussit eum plumba-
tis diuissime cedi. Laurentius autem ora-
uit dicens. Domine ihesu christe accipe spiritum
meum. Tunc audiuit Beo uox de celo in-
sonantem. Adhuc tibi multa certamina de-
bent. Tunc Beo furor repletus dixit.
Qui romani audistis demones istum sa-
cilegum consulantes. qui nos deos non co-
lit nec tormentis metuit. nec iratos pnd-
pes expanescit. Iussitque eum et scorpio-
nibus cedi. Subidens autem Laurentius
gras egit et per astutibus exorauit. Eadem
hora miles quidam noie Romanus credidit
et Beo Laurentio dixit. Uideo autem te
iuuene pulcherrimum staturam et membra ma-
gnamque linteum extergente. Adiuuro te per oem
neme derelinques. sed festina me baptiza-
re. Dixitque Beo Valeriano. Puto quod
iam per artem magicam victi sumus. Iussit
ergo de cathassa solui et in custodia yppo-
liti recludi. Romanus autem afferens ve-
rum cum aqua ad pedes Laurentij pro-
cidit. et lacrum ab eo baptismum suscepit.
Quod ut Beo conperit. Romanum in
sibus cedi iussit. Cui cum libere christia-

De sancto

Laurentio So. cxlv.

num se pfereretur. iussu Beo decollatus
est. Eadem nocte Laurentius ad Beo
adducitur. Cum autem yppolitus stes-
set. et se christianum esse clamaret. dixit ad
eum Laurentius. In uicino homine
christum abscondere et dum clamauero au-
di et ueni. Omnia igitur tormenta cum
genera coram Beo afferunt. Dixit er-
go Beo Laurentio. Aut dijs sacrificabis.
aut nox ista in te cum supplicijs ex-
pendetur. Cui Laurentius. Absce nox
obscurum non habet. sed omnia in luce
clare sunt. Dixitque Beo. Afferatur le-
ctus ferreus ut requiescat in eo. Primum
Laurentius. Admissi ergo eum exiit
super gratem ferream. extendunt. et pri-
mo suppositis eum cum furas ferreas co-
presserunt. Dixitque Laurentius Valeria-
no. Biscer miser. qui carbonem tui mihi re-
frigerium. tibi autem eternum supplicium
prestant. qui ipse dominus nouit quod accu-
satus non negavi eum. interrogatus christi-
anum confessus sum. assans gratias ago
Dixitque hilari uultu ad Beo. Ecce
miser affasti unam partem. gira aliam et
manduca. Et gratias agens dixit. Gra-
tias tibi ago domine. qui in uas tuas in-
gredi merui. et sic spiritum emisit. Con-
fessus Beo cum Valeriano abiit in pa-
lacium Tyberij relicto sancto corpore si-
per ignem. quod yppolitus mane rapu-
it. et cum Iustino presbytero in agro fe-
rano conditum aromatibus sepeluit.
Christiani igitur ieiunantes triduo. vi-
gilijs celebraret. mugitus dantes. et la-
crimas effundentes. Utrum autem
hoc uerum sit quod Laurentius sub isto Be-
o impatore martirium sit passus. a mul-
tis dubitatur. cum in cronica Sixti
post Beo impatoris fuisse legatur. Eutropius
autem hec asserit dicens. Beo perse-
cutionem in christianos mouens. in car-
ceres beatum leuitam et martirem Lau-
rentium hecauit. In quodam autem cro-
nica satis autem dicitur. quod non sub Be-
o impatore qui philippo successit. sed
sub quodam Beo iunior. qui cesar non-

ipator extitit. martirium passus fuit. Nam
inter Beo impatores et Beo iuniorum
sub quo Laurentius dicit passus. pluri-
mi impatores et summi pontifices interme-
dij extiterunt. Et tamen ut ibidem dicitur. cum
Beo impator gallus et uolusianus eius
filius in imperio successissent. Valeria-
nus cum galieno eius filio post eos de im-
perio tenuissent dicit Valerianus et Sa-
lienus Beo iunior cesarem non impa-
torem fecerunt. Nam antiquitus quibus ali-
ab imperatoribus fiebant cesares non cum
augusti vel ipatores. Sicut legitur in cro-
nica. quod Byodocianus maximianum cesarem
refecit. Postmodum ex cesare augustus
creauit. Tempore autem horum imperatorum
i. Valeriani et Salieni Sixtus romanus
sedetenebat. Idcirco cesar Beo ap-
pellatus non impator effectus. beatus Lau-
rentius martire fecit. Quod nunc in legen-
da beati Laurentij vocatur Beo impator.
sed Beo cesar tamen. Beo enim
impator duobus tamen annis regnauit.
beatus fabianus martire fecit. fabiano
successit Cornelius qui sub Valeriano et
Salieno. quod xv. annis impauerit. mar-
tirizatus est. Cornelio successit Lucius. Lu-
cius Stephanus. Stephanus successit Sixtus.
Des autem cronice tamen Eusebij quod Beo de
Isidori in hoc concordat. quod Sixtus papa
non fuit tpe Beo impatoris sed Salieni.
Legit tamen in illa quadam cronica. quod pre-
dictus Salienus fuit binominus. Dicitur tamen
galienus et deca. et sub illo passus fuit Sixtus et
Laurentius. circa anni domini. cclx. Gotfridus
quod si suo quod de patheo idem asserit. quod Sal-
tienus vocatur et alio noie Beo. et quod sub eo
passus fuit Sixtus et Laurentius. Et si hec uerum
sunt tunc positio iobis beatus dea posset esse.
Refert quod Gregorius in dialogo. quod i sa-
bina quod scindial fuit quod carnis quod co-
tinens habuit. sed lingue peccatorem non
dedinavit. Hec dicitur in ecclesia sancti Laurentij
fuisse sepulta. ante altare martiris demod-
b. secula persona ille primus. alta parca
ita ut mae uisibilis adustio apparet. Gregorius
quod tirones. ait. quod dicitur quod sacros quod

nam ecclesia sancti Laurentii reparat. et
 crabs quedam nimis brevis ecc. rogavit
 beati Laurentii. ut qui pauperes foue-
 bat. sine inopia subueniret. Que subito
 fiererent. ut ps non modica abundaret.
 et multas inde infirmitates sanabat.
 Quida in sup presbyter noie Sanctul?
 ut refert Grego. in dialogo. sancti Lau-
 rentii ecclesia a longobardis incensam re-
 parare volens. artifices multos coaduxit.
 Quada ante die dñi quid eis apponeret
 no haberet. pmissa orone in cubano re-
 spexit. et ibide candidissimū panem inue-
 nit. Sed cū vir ad vnusprandij esum
 tribus psonis sufficere videret. Laure-
 tian artifices suos noles desicere. sic pre-
 dictū panem multiplicari fecit. q in ali-
 mentū decē dierū opariocūctis sufficit
 In ecclesia sancti Laurentii apud me-
 diolanū. ut refert Vincen. in sua chro-
 nica: calix quida cristallinus mire pul-
 eritudinis habebat. q cum in quadā so-
 lenitate ad altare a dyacono portaretur
 elapsus de manib in terrā cecidit. et sta-
 tim cōminutus fuit. At dyaconus me-
 res fragmenta collegit et super altare po-
 nes beati Laurentii exorauit et fractus
 calicē integrū et solidatū recepit. Regi-
 tur quoq in li. de miraculis beate vir-
 ginis. q quida iudex Stephanus noie
 rome erat. q munera libet accipies. mul-
 toz in dicit puerrebat. Dicit tres domos
 eccie scī Laurentii et vnu ortū scie Agne-
 tis violens abstulit. et ablata iniuste pos-
 sedit. Accidit autē ut morerē. et an dei iu-
 diciū duceret. ad que sanctus Laurenti-
 cū nimis indignatione accessit. et tribus
 viabus brachiū ei durissime strinxit. et
 dolore nimio cruciavit. Scia vo agnes
 cū ceteris virginib in eum respicere no-
 luit. sed faciē suam auertit. Tunc iudex
 sup eū sententiā ferens dicit. qm aliens
 subraat et munera accipiens veritatem
 vendidit. in loco inde pditoris tradat
 Sanctū autē pietus que idem Stepha-
 num vita sua valde dilexerat. ad bñm

Laurentii et beatā Agnerā accedens. p
 eo veniā p̄cabatur. Illis vo et bñs virgi-
 ne pro eo orantibus cōcessum ē. ut eius
 aia ad corpus rediret. et ibidem. xxx. die-
 bus penitentiā ageret. Accepit insuper
 a beata virgine in mandatis vt psalmū
 Beati imaculati in via. singulis diebus
 vite sue diceret. Cūq ad corpus rediis-
 set. brachiū eius ita erat liuidum et ada-
 nstum. ac si in h corpore passus eēt. Et
 signus in eo extitit. quoad vitam. Adale
 igit ablata restitues et penitentiā agēs.
 die. xxx. migravit ad dñm. Regit in vi-
 ta impatoris Henrici q dñz riple ku-
 negundis vxor ei⁹ virgines insimul per-
 manerent. diabolo instigante de quodā
 milite vxore suspectam habens sup can-
 dentes vomeres. xv. pedum nudis pedi-
 bus incedere eā fecit. qua ascendere dixit.
 Sicut me ab Henrico et omnib in ta-
 ctā nouisti. ita et diuina me xpe. Henrici-
 cus vo verecundia ductus eā in maxillā
 percussit. Cui vox dixit: virgo maria te
 virgine liberauit. Lotā igit candentes
 massam ille se percurrit. Cū ergo cesar
 obijss multitudine maxima demonū an-
 te cellam cuiusdā heremite transibat. q
 aperta fenestra interrogauit vltimū qui
 nā essent. Et ille. Legio demonū sum⁹
 qui ad mortem cesaris speramus. si for-
 te aliquid propiū in eo reperire possu-
 mus. Adiurat autē vt ad se redeat: res-
 diens dicit. Nihil p̄fecimus. q dñi sab-
 sa vxoris suspicio. et alia mala. ac etiā bo-
 na in statera fuissent posita. Adustus il-
 le Laurentius ollam aurā in mensi pon-
 dens attulit. et dñi superasse videbatur
 illa iactata pars alia statere. s. plurimū
 pōderant. Tūc ergo ira. vnam aurem
 olle p̄rupi. Ollam calicem vocabat que
 dicitur cesar ecclesie meriburgensi in ho-
 noze sancti Laurentii fieri fecerat: quā in
 specia li deuotione habuerat. cui p̄pter
 magnitudinē due aures inerant. Repe-
 tūq est impatorē tunc obijss. et vna au-
 rem calicis fractāz fuisse. Refert bea-
 tus Grego. in registro. q dñi p̄dece-
 1
 2
 3

foris qdā ad corpus scī Laurentii me-
 liorare cupet. et vbi nā corpus eius esse
 nesciret. subito corpus eius in horant ape-
 rit. oclq qui p̄tes erant tā monachi q
 mōnarij q corpus ei⁹ viderūt. infra
 dies mortu sunt. Nōndū q passio
 Laurentii in ceteras scōz maritū pas-
 siones excellentissima videt esse. s. ex q
 tuoz sicut ex dicit scī Adaxmi epi et bñ
 Aug. colligit. Primo in passiois acer-
 bitate. Scdo in affectu siue valitate. Ter-
 tio in p̄stantia siue fortitudine. Quarto
 in mirabili pugna siue fortitudine et mo-
 do victorie.

Primo igitur excel-
 lentissima fuit i pene acerbitate. De cui-
 ius pene acerbitate sicut dicit bñs Ada-
 ximus epi. vel fm quosdā libros Am-
 bro. Nō eni fratres beati Laurentii bie-
 ni vel simplici passioe perimūt. Max qui
 gladio p̄cutit vno impetu liberat. qui
 vo in flammā camino mergit. set morit
 Dicit autē lōgā et multiplici pena crucia-
 tur. vt mox et nō desit ad supplicium et
 desit ad finē. Legim⁹ bñs p̄ueros in pe-
 narū suarū deābulasse flāmis. et igneos
 globos pedibus p̄culcare. Cū et beatus
 Laurenti⁹ nō minor gloria p̄ferendus est
 Siquidē illi in penarū flāmis ambula-
 ret. b in ipso supplicij sui igne discubir.
 Illi vestigis pedum p̄culcauerūt iuce-
 dia. iste laterū suoz diffusionē restrinxit.
 Isti stātes in pena eleuatis manib ora-
 bāt ad dñm. iste p̄stratus in sua pena to-
 to corpore dñm p̄cabat. Et notan-
 dū q beatus Laurentius possit bñm Ste-
 phanū in ceteros martires p̄marū te-
 nere dñ: non qz maiore penā sustinuerit
 q ceteri martires: cū multi tantā penāz
 et aliquid etiā maiorez sustinuisse legantur.
 Sed hoc dñ p̄pter septē cās insimul oc-
 curtes. Primo p̄pter passiois locuz qz
 rome que est caput mudi et sedes aplice
 passus ē. Scdo p̄pter pdicatiois officū
 qz officū pdicatiois diligēt imple-
 uit. Tertio p̄pter laudabile distributioz